
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33355 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA

  RESUMO DA PORTARIA 
Nº 054/2017 DE 13 DE ABRIL DE 2017

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Marituba

Objetivo

Realizar visitas e cadastros 
de microempreendedores 
no Programa de 
Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 18/04/2017
Protocolo: 167622

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 114/2017-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2017.

NOME: MONICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO :Coordenadora/MATRICULA:57202419/4/Nº DE 
DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Maracanã/
PA/PERIODO: 06/04/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar a 
equipe do NAC na visita técnica na Vila Mota, para reunir com 
os proprietários de pequenas embarcações que fazem passeios 
turísticos em Salinas, e que estão propondo se organizarem em 
Associações ou Cooperativa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 167426

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

ERRATA
PORTARIA Nº 066/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/137109. 
Resolve: Retifi car PORTARIA Nº 056/2017-RH/DAF, prot. 166820, 
pub. no DOE 33354 de 13/04/2017. Onde lê-se: EDIR SOUZA DA 
PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do cargo de 
Motorista. Leia-se: DANIEL SIDNEY DAMASCENO DOS SANTOS,  
Colaborador Eventual.

Protocolo: 167491

DIÁRIA
PORTARIA Nº 067/2017 – RH/DAF

Processo 2017/134802. Nome: Marinoel Manolo de Sousa, 
Diretor de Estratégia e Relacões Institucionais, Ricardo Carneiro 
Raymundo, Gerente de Relações Institucionais e Daniel Sidney 
D. dos Santos, Colaborador Eventual. Objetivo: Visita técnica 
ao Distrito Industrial, participação em reunião institucional e 
conduzir veículo ofi cial com equipe técnica. Destino: Castanhal- 
Pa. Período: 17/04/2017. Qtde: ½ diária. Ordenador Desp.: 
Olavo das Neves.

Protocolo: 167495
PORTARIA Nº 068/2017 – RH/DAF

Processo 2017/134838. Nome: Marinoel Manolo de Sousa, 
Diretor de Estratégia e Relacões Institucionais e Ricardo Carneiro 
Raymundo, Gerente de Relações Institucionais. Objetivo: Visita 
técnica e institucional para conhecer área para instalação do 
Distrito Industrial do município. Destino: Breves- Pa. Período: 18 
a 20/04/2017. Qtde: 2 e ½ diária. Ordenador de Desp.: Olavo 
das Neves.

Protocolo: 167497

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TAC Nº 43/2016 – CP Nº 02/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Reforma das Instalações do Rancho do I Comar, em 
Belém-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/04/2017 a 18/08/2017
Data da Assinatura: 12/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 167414
3º TAC Nº 069/2015 - TP Nº 027/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Construtora Ltda. - CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Recuperação de estradas vicinais, em Salvaterra/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93 e incluir a funcional programática: 07101 
15.451.1415.7536 449051 0106 e 6301 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/04/2017 a 02/10/2017
Data da Assinatura: 05/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
*Republicado por haver incorreções no DOE nº 33.354 de 13 de 
abril de 2017.

Protocolo: 167443

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº PORTARIA 
Nº 182/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017

Processo nº: 2017/154510, de 28/03/2017.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 167382

DIÁRIA

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 181/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/154510, de 11/04/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa/ Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 54190976/3 - 57196031/1
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista / Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de Unidade Integrada 
de Polícia Propaz, revitalização e adequação do espaço esportivo 
Propaz / Conduzir o veículo
Período(s): 18/04 a 20/04/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Mocajuba-Baião-Santa Barbara/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 167380
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 183/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/154692, de 11/04/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção de ponte em concreto 
armado na Rua Nova IV, bairro  Portelinha
Período(s): 17/04 a 20/04/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 167315

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 180/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/154899, de 11/04/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: fi scalizar as obras de Reforma do Mercado Municipal 
e construção de campo de futebol, 1º pavimento do prédio do 
Centro Social Cristã Santa Clara de Assis Quartel de Bombeiros e 
Sistema de Abastecimento de Água
Período(s): 17/04 a 20/04/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Santa Luzia e Cachoeira do Piriá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 167319

OUTRAS MATÉRIAS

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 007/2016-SEDOP, cujo 
objeto é a contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de Drenagem e pavimentação de vias urbanas em CBUQ, no 
município de Água Azul do Norte, no Estado do Pará, e notifi ca 
as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os autos 
encontram-se a disposição dos interessados na Coordenação 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 13 de Abril de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 167474

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 089 DE 

12/04/2017, PUBLICADA NO D.O.E.
 Nº  33.354, DE 13/04/2017

Onde se lê: Identidade Funcional nº 5058406/4, ocupante do 
cargo de Coordenador GEP DAS 011.3
Leia-se: Identidade Funcional nº 5058406/4, ocupante do cargo 
de Gerente GEP DAS 011.3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de abril de 2017.

Protocolo: 167440

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
.

DIÁRIA
PORTARIA N°008/2017 

 DIPLAN/FAPESPA, 07 DE ABRIL DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº.003/2017 – DIPEA/
FAPESPA, de 05 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS À SERVIDORA
NOME: MARTA HELENISE MAIA AMORIM
MATRÍCULA: 57233408/2
CARGO: COORDENADORA
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 27 a 28/04/2017
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade da Região de Integração do Baixo Amazonas.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, em 07 de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 167598


